

29 ديسمبر 2019

## الأخبار الصباحية لأوبار كابيتال

مؤشرات الأسواق	الإغلاق الحالي	التغير	اليوم/اليوم	العائد منذ بداية العام	مضاعف الربحية	مضاعف القيمة الدفترية	العائد
	المؤشر	نقطة	%	%	(x)	(x)	%
مؤشر أوبار كابيتال عُمان 20	816.60	-0.69	-0.08%	-7.03%	-	-	-
مؤشر أوبار كابيتال خليجي 50	1,385.06	-3.63	-0.26%	5.76%	-	-	-
مؤشر أوبار كابيتال للشرق الأوسط وشمال افريقيا 200	1,086.87	-0.99	-0.09%	4.00%	-	-	-
مؤشر مورغان ستانلي لدول الخليج	568.43	0.04	0.01%	5.68%	16.26	1.83	3.8%
سوق مسقط للأوراق المالية	3,866.41	-8.46	-0.22%	-10.58%	7.30	0.71	7.7%
السوق المالية السعودية	8,353.14	10.35	0.12%	6.73%	18.78	1.61	3.6%
سوق الكويت للأوراق المالية	7,210.53	-18.09	-0.25%	27.57%	15.37	1.46	3.4%
بورصة قطر	10,426.37	-18.15	-0.17%	1.24%	15.14	1.54	4.1%
سوق البحرين للأوراق المالية	1,604.00	1.00	0.06%	19.95%	12.96	1.00	4.9%
سوق دبي المالي	2,764.88	-8.23	-0.30%	9.29%	10.97	0.99	4.2%
سوق أبوظبي للأوراق المالية	5,050.49	-52.61	-1.03%	2.76%	15.59	1.42	4.9%
بورصة بيروت	782.69	-0.62	-0.08%	-19.87%	4.17	0.47	11.8%
سوق فلسطين للأوراق المالية	523.43	1.04	0.20%	-1.12%	12.52	1.19	4.5%
بورصة تونس	7,053.02	18.98	0.27%	-3.01%	19.37	2.40	2.1%
البورصة المصرية	13,884.95	137.27	1.00%	6.51%	11.91	1.83	2.5%
بورصة عمان	1,812.40	4.26	0.24%	-5.05%	12.11	0.88	5.7%

الأسواق العالمية	الدولة	القيمة	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	أسعار صرف العملات
أوروبا			%	%	الدولار مقابل العملة
فايننشال تايمز	انجلترا	7,644.9	0.17%	13.6%	الدولار مقابل الدولار
داكس	المانيا	13,337.1	0.27%	26.3%	العملة مقابل الدولار
كاك 40	فرنسا	6,037.4	0.13%	27.6%	
الولايات المتحدة الأمريكية					
داو جونز	الولايات المتحدة	28,645.3	0.08%	22.8%	
أس آند بي 500	الولايات المتحدة	3,240.0	0.00%	29.2%	
ناسداك	الولايات المتحدة	9,006.6	-0.17%	35.7%	
آسيا الباسيفيكية					
نيكاي 225	اليابان	23,837.7	-0.36%	19.1%	
هانج سينج	هونغ كونج	28,225.4	1.30%	9.2%	
مؤشر بورصة باكستان 100	باكستان	40,848.5	-0.68%	10.2%	
البورصة الوطنية الهندية	الهند	12,245.8	0.98%	12.7%	
بورصة شنغهاي المركب	الصين	3,005.0	-0.08%	20.5%	
بورصة شننتشن	الصين	4,022.0	-0.10%	33.6%	

أسعار السلع	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	أسعار الفائدة بين البنوك (3 أشهر)	الفائدة الحالية %	العائد منذ بداية العام
النفط	دولار	%	%			
خام برنت الأجل للبرميل	68.2	0.35%	23.1%	الإمارات	2.20	-22.5%
خام غرب تكساس للبرميل	61.7	0.06%	35.9%	السعودية	2.24	-24.9%
خام عمان للبرميل (الإغلاق السابق)	67.9	-0.25%	26.9%	الكويت	2.75	18.9%
خام أوبك للبرميل	67.9	0.24%	31.8%	عمان	2.80	-0.9%
				قطر	2.25	-22.6%
				البحرين	2.67	-32.5%

المعادن النفيسة	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	الخليج: أحدث عوائد السندات الحكومية ذات مدد إستحقاق 10 سنوات
الذهب للأوقية		%	%	العائد حتى الإستحقاق %
الذهب للأوقية	1,510.56	-0.06%	17.8%	تاريخ الإستحقاق
الفضة للأوقية	17.77	-0.73%	14.7%	2.3
بلاتينيوم للأوقية	945.99	0.00%	18.9%	20/03/2027
معادن أخرى				
النحاس طن متري	6,214.00	-0.02%	4.2%	2.4
الألمنيوم طن متري	1,825.00	0.61%	-1.1%	11/10/2027
الرصاص طن متري	1,939.00	-0.41%	-4.1%	02/06/2026
الزنك طن متري	2,305.00	1.36%	-6.6%	04/03/2028
				5.1
				17/01/2028
				4.4
				12/10/2028

متوسط المبادلة	السعر	العائد حتى الإستحقاق	الليبور	الفائدة (%)	العائد منذ بداية العام
3 سنوات	100.08	1.60	شهر	1.80	-28.1%
5 سنوات	100.34	1.68	3 أشهر	1.94	-30.7%
10 سنوات	98.88	1.88	6 أشهر	1.92	-33.2%
30 سنة	101.27	2.32	سنة	2.00	-33.3%

المصدر: بلومبيرج، المواقع الإلكترونية للأسواق المالية

ملاحظة: يتم تحديث جميع الأسعار / المؤشرات حتى الساعة 9:00 صباحاً بتوقيت مسقط. الأسواق مغلقة يومي السبت والأحد

## أخبار الشركات والاقتصاد المحلي

### "أوبار كابيتال" يتوقع "ميزانية توسعية" في 2020.. وينصح بتحليل استفادة القطاعات

نصح التقرير الأسبوعي لأوبار كابيتال المستثمرين في سوق مسقط للأوراق المالية، بقراءة إعلان الموازنة العامة للدولة لعام 2020، بشكل دقيق وتحليل مدى استفادة القطاعات والشركات من توجهات الإنفاق في الموازنة. وقال التقرير إن الإعلان عن الموازنة العامة للدولة سيشكل الحدث الأهم خلال الأسبوع الحالي والذي سيحدد التوجهات الحكومية وخططها فيما يتعلق بالقطاعات. نتوقع أن الموازنة ستكون توسعية كمثيلاً لها في موازنات بعض الدول الخليجية الأخرى وذلك على الرغم من الضغوط التي تتعرض لها أسعار النفط. وعلى الصعيد العالمي والإقليمي، أدى موسم العطلات المرتبط بنهاية العام إلى انخفاض أحجام التداول، وهو ما دفع التقرير لتوقع استمراره حتى نهاية العام. وواصل المؤشر العام لسوق مسقط للأوراق المالية تراجعها المستمر منذ أسبوعين بسبب رئيسي يعود إلى ضغوط البيع من قبل المستثمرين الأجانب اللذين سجلوا صافي بيع بمبلغ 1.1 مليون دولار خلال الأسبوع المنصرم.

المصدر: **جريدة الرؤية**

### ارتفاع إنتاج وقود «95» إلى 12.46 مليون برميل بنهاية نوفمبر

انخفض إنتاج المصافي والصناعات البترولية من وقود السيارات بالسلطنة في شهر نوفمبر 2019م بنسبة 18.8 بالمائة مقارنة بشهر أكتوبر 2019م وفق ما بينت الإحصائيات المبدئية الصادرة عن المركز الوطني للإحصاء والمعلومات. وانخفض إنتاج وقود السيارات العادي 91 بنهاية نوفمبر 2019م بنسبة 9 بالمائة مقارنة بنهاية نوفمبر 2018م ليصل إلى 12 مليوناً و587 ألفاً و400 برميل فيما بلغت مبيعاته 9 ملايين و774 ألفاً و300 برميل، كما بلغت صادراته 3 ملايين و628 ألفاً و200 برميل بارتفاع نسبته 10 بالمائة عن نهاية نوفمبر 2018م. وارتفع إنتاج وقود السيارات ممتاز 95 بنسبة 15 بالمائة ليبلغ بنهاية نوفمبر 2019م إلى 12 مليوناً و467 ألفاً و700 برميل لترتفع مبيعاته أيضاً بنسبة 23 بالمائة لتبلغ 11 مليوناً و979 ألفاً و300 برميل في حين بلغت الصادرات 683 ألف برميل بارتفاع نسبته 18 بالمائة عن نهاية نوفمبر 2018م.

المصدر: **جريدة عمان**

### بدء تطبيق قانون استثمار رأس المال الأجنبي الخميس القادم

تبدأ وزارة التجارة والصناعة يوم الخميس القادم تطبيق العمل بقانون استثمار رأس المال الأجنبي الصادر بموجب المرسوم السلطاني رقم 50/2019، وذلك وفقاً لما نصت عليه المادة الخامسة من ذات المرسوم والتي أشارت إلى أن يكون تطبيق القانون بعد انقضاء (6) أشهر من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية. ويساهم القانون الجديد في توفير البيئة الاستثمارية الجاذبة للمستثمرين وتهيئة الظروف الملائمة للاستثمار في ظل تنافس دول العالم لجذب الاستثمارات وذلك من خلال منح الحوافز والامتيازات والضمانات التي تساهم في استقرار الاستثمارات الأجنبية في السلطنة. وأوضح المهندس إبراهيم بن سعيد المعمري الرئيس التنفيذي لمركز خدمات الاستثمار بوزارة التجارة والصناعة بأن أحكام قانون استثمار رأس المال الأجنبي الجديد تسري على كل شخص طبيعي أو اعتباري غير عماني يؤسس مشروعاً استثمارياً في السلطنة، وذلك من خلال تمكين رؤوس أمواله وأصولها في تأسيس المشاريع الاستثمارية المجدية اقتصادياً للسلطنة.

المصدر: **جريدة الوطن**

### اللجنة الإشرافية لمختبر سوق العمل والتشغيل تستعرض الموقف التنفيذي لسير العمل

استعرضت اللجنة الإشرافية لمختبر سوق العمل والتشغيل في اجتماعها العاشر ضمن البرنامج الوطني للتنويع الاقتصادي «تنفيذ»، الموقف التنفيذي لسير العمل في المبادرات وما تم تحقيقه من خطوات العمل وفق الإطار الزمني الموضوع. ترأس الاجتماع معالي الشيخ عبدالله بن ناصر البكري وزير القوى العاملة، وبحضور أصحاب السعادة وممثلي الجهات الحكومية والقطاع الخاص والمختصين من وحدة دعم التنفيذ والمتابعة. وتطرق الاجتماع إلى سير العمل في برنامج الوطني للتطوير القيادي من أجل تمكين الإدارات العمالية الوسطى والعليا في القطاع الخاص «اعتماد» وخطه العمل للمشروع لعام 2020م. الجدير بالذكر أن مختبر سوق العمل والتشغيل يشرف على 8 مبادرات تهدف إلى تمكين الأطراف والجهات ذات العلاقة المعنية بسوق العمل.

المصدر: **جريدة عمان**

### الجدير بالذكر أن مختبر سوق العمل والتشغيل يشرف على 8 مبادرات تهدف إلى تمكين الأطراف والجهات ذات العلاقة المعنية بسوق العمل.

تشير البيانات الأولية للحسابات القومية للسلطنة إلى تراجع الناتج المحلي الإجمالي الإسمي بنسبة 1.9% خلال النصف الأول من العام الجاري 2019م مقارنة مع نفس الفترة من عام 2018م. وجاء هذا التراجع انعكاساً بشكل رئيسي لانخفاض القيمة المضافة للأنشطة غير النفطية بنسبة 3.4% بالتزامن مع نمو الأنشطة النفطية بالأسعار الجارية بنسبة 2.1%. وبلغ متوسط سعر النفط 64.1 دولار للبرميل خلال الأشهر العشرة الأولى من عام 2019م أي أقل بنسبة 5.3% مقارنة مع نفس الفترة من العام الماضي 2018م. وفيما يخص الإنتاج فقد انخفض متوسط الإنتاج اليومي من النفط بشكل طفيف بنسبة بلغت 0.4% ليصل إلى 970.9 ألف

المصدر: **جريدة الوطن**

### 1.9% تراجعاً بالناتج المحلي الإجمالي الإسمي في النصف الأول

تراجع الناتج المحلي الإجمالي الإسمي بنسبة 1.9 بالمائة خلال النصف الأول من العام الجاري مقارنة مع نفس الفترة من عام 2018، وذلك انعكاساً لانخفاض القيمة المضافة للأنشطة غير النفطية بنسبة 3.4 بالمائة بالتزامن مع نمو الأنشطة النفطية بالأسعار الجارية بنسبة 2.1 بالمائة. وبحسب البيانات الأولية للحسابات القومية للسلطنة فقد بلغ متوسط سعر النفط 64ر1 دولار للبرميل خلال الأشهر العشرة الأولى من عام 2019م أي أقل بنسبة 5ر3 بالمائة مقارنة مع نفس الفترة من العام الماضي 2018م. وانخفض متوسط الإنتاج اليومي من النفط بشكل طفيف بنسبة بلغت 4ر0 بالمائة ليصل إلى 970ر9 ألف برميل خلال نفس الفترة، وفي جانب الأسعار ظلت الضغوطات التضخمية في السلطنة عند مستوى منخفض حيث بلغ متوسط نسبة التضخم في أسعار المستهلكين بالسلطنة حوالي 2ر0 بالمائة خلال الفترة (يناير - أكتوبر) من العام الجاري 2019م مقارنة مع 9ر0 بالمائة خلال نفس الفترة من العام الماضي.

المصدر: **جريدة الرؤية**

## أخبار الشركات والإقتصاد في الشرق الأوسط

السعودية.. توجيه بقياس الآثار الاقتصادية لزيادة الرسوم

وجّه مجلس الوزراء السعودي جميع الجهات الحكومية، بإرفاق دراسة تبيين الآثار الاقتصادية والاجتماعية عند رفع أي مقترح لفرض رسوم أو مقابل مالي أو تعديل القائم منها بالزيادة، أو أي اقتراح يكون من شأنه إيجاد أعباء مالية إضافية إلى ما هو قائم. جاء ذلك بناء على العرض المقدم من وزارة التجارة والاستثمار بعنوان "التحديات التي تواجه القطاع الخاص والدعم المطلوب" شريطة عدم الإخلال بما تضمنته وثيقة برنامج التوازن المالي، بعدم فرض رسوم جديدة حتى عام 2020، بحسب صحيفة الإقتصادية. وبحسب ما نشرته جريدة أم القرى، وجه مجلس الوزراء باعتماد إكمال ما يلزم بموجب هذه التوجيه، على أن تراعى في الدراسة معايير تنافسية بيئة الاستثمار في المملكة، وحماية المنشآت الصغيرة والمتوسطة.

المصدر: العربية

## "موانئ دبي العالمية" توزع أرباحاً دورية بـ60 مليون دولار

أكدت شركة "موانئ دبي العالمية" توزيع أرباح دورية بقيمة إجمالية تبلغ 59 مليوناً و937.5 ألف دولار، عن سندات التي يبلغ سعر فائدتها 6.85% سنوياً، وذلك وفقاً لما أعلنته الشركة أمس على موقع "ناسداك دبي". وذكرت الشركة أنها ستقوم بتوزيع المبلغ المذكور على حاملي السندات اعتباراً من 2 يناير 2020. وأضافت الشركة أن القيمة الإجمالية لهذه السندات تبلغ ملياراً و750 مليون دولار، وأن أجل استحقاقها يحل عام 2037.

المصدر: العربية

## الكويت: ربع مليون مسافر عبر المطار في عطلة رأس السنة

فيما يحتفل العالم خلال أيام بالعام الجديد 2020، يسافر عبر مطار الكويت خلال عطلة رأس السنة أكثر من ربع مليون مسافر على متن 1725 رحلة مغادرة وقادمة، وفق ما كشفت عنه الإدارة العامة للطيران المدني. وبينت إحصائية الإدارة العامة للطيران المدني، خلال الفترة من 31 ديسمبر الحالي إلى 4 يناير المقبل، التي حصلت القبس على نسخته منها، أن دبي والدوحة والقاهرة وجدة تصدرت أكثر الوجهات سفراً، محددة عدد الرحلات الجوية المغادرة بـ862 رحلة على متنها 125820 راكباً، فيما بلغ عدد الرحلات القادمة 863 رحلة على متنها 129760 راكباً، مما يعني سفر 255580 راكباً ما بين مغادر وقادم.

المصدر: القبس

## "البتترول الوطنية الكويتية": تشغيل مشروع توسعة وتحديث مستودع الأحمدى

أعلنت شركة البترول الوطنية الكويتية عن استكمال العمل في مشروع توسعة وتحديث مستودع الأحمدى، ودخول المشروع بالتالي حيز التشغيل الفعلي. وقال نائب الرئيس التنفيذي للمشاريع، والناطق الرسمي للشركة عبدالله فهاد العجمي، إن تشغيل هذا المستودع يعزز من إمكانيات الشركة، ويجعلها أكثر قدرة على مواجهة الطلب المحلي المتزايد على المنتجات البترولية. وأوضح أن عملية توسعة وتحديث المستودع زادت من سعته التخزينية بشكل كبير، بالتوازي مع زيادة عدد منصات التحميل الملحقة به. وأشار العجمي إلى أن المشروع شمل إنشاء 11 خزان لوقود السيارات والديزل والكيروسين، بسعة تخزينية تصل إلى 1.430.000 برميل، إضافة إلى إنشاء 17 منصة تحميل.

المصدر: السياسة

## تجارة دبي الخارجية غير النفطية تنمو 6% خلال 9 أشهر

كشف ولي عهد دبي، الشيخ حمدان بن محمد بن راشد آل مكتوم، عن نمو تجارة دبي الخارجية غير النفطية بنسبة 6% خلال الـ9 أشهر الأولى من العام الجاري. وقال الشيخ حمدان بن محمد، في تغريدة على موقع التواصل الاجتماعي "تويتر"، يوم السبت، إن تجارة دبي الخارجية غير النفطية حققت نمواً 6% في المائة، لتسجل 1.02 تريليون درهم خلال الأشهر التسعة الأولى من 2019. وتابع ولي عهد دبي، أن النمو المحقق له دلالات مهمة حول موقع دبي كحقل وصل رئيسية لتدفقات التجارة العالمية، والثقة الكبيرة التي تجمع الإمارات بالشركاء التجاريين إقليمياً وعالمياً. ونوه إلى أن الصين تصدرت شركاء دبي التجاريين العالميين خلال الـ9 أشهر الأولى من العام الجاري بتجارة حجمها 109 مليارات درهم.

المصدر: مباشر

## «نفط الكويت»: دراسات لرفع قدرة المكامن النفطية

عملت "الجريدة" من مصدر نفطي مطلع، أن شركة نفط الكويت بدأت فعليا إجراء المزيد من الدراسات الفنية المتخصصة بشأن حالة المكامن النفطية في الحقول التابعة لها، لرفع قدرتها، وربط قدرتها الإنتاجية مع قدرة المنشآت على معالجة النفط والغاز المنتج. ونوه إلى أن ذلك يتم باتساق تام مع معالجة التأخر في تنفيذ بعض المشروعات الحيوية كمشروعات حقن ومعالجة المياه ومشروعات زيادة الإنتاج، للوصول إلى الطاقة المستهدفة والمتأخرة في الوقت نفسه، وهي الوصول إلى معدل إنتاج 3.515 ملايين برميل من النفط الخام يوميا.

المصدر: جريدة الجريدة

## فائض الميزان التجاري لقطر يتراجع بنحو 22% خلال نوفمبر

ترجع فائض الميزان التجاري لدولة قطر بنسبة 21.8% في المئة في شهر نوفمبر/تشرين الثاني الماضي، على أساس سنوي. وأوضح التقرير الأولي لجهاز التخطيط والإحصاء بشأن التجارة الخارجية في قطر خلال نوفمبر 2019، والذي حصل "مباشر" على نسخة منه، يوم السبت، أن قيمة الفائض الميزان التجاري سجلت 12.5 مليار ريال قطري، مقارنة بـ15.9 مليار ريال في نوفمبر 2018، بانخفاض 21.8% في المئة. فيما حقق فائض الميزان التجاري لقطر، ارتفاعاً على أساس شهري بمقدار 6.8% في المئة، حيث سجل في شهر أكتوبر/تشرين الأول الماضي 11.7 مليار ريال. وبلغت قيمة إجمالي الصادرات القطرية (التي تشمل الصادرات ذات المنشأ المحلي وإعادة التصدير) خلال شهر نوفمبر الماضي 22.2 مليار ريال قطري، أي بانخفاض نسبته 13.0% في المئة مقارنة بشهر نوفمبر عام 2018، وارتفاع نسبته 10.6% في المئة مقارنة بشهر أكتوبر عام 2019.

المصدر: مباشر

**"اقتصادية دبي" تتوقع أن يوفر "إكسبو" 94.4 ألف وظيفة بدوام كامل.. وأن يستمر قطاع السياحة في النمو بمعدل مرتفع**  
قالت "اقتصادية دبي"، إنه من المتوقع أن يوفر معرض إكسبو 2020 نحو 94.4 ألف وظيفة بدوام كامل. وأضافت في "التقرير الاقتصادي لإمارة دبي 2019"، أن من بين هذه الوظائف 51.1 ألف وظيفة في قطاع خدمات الإقامة والطعام خلال المعرض. وأشارت إلى أن قطاع السياحة حقق قيمة مضافة مقدارها 20.1 مليار درهم في عام 2018 وساهم بنسبة 5.1% من الناتج المحلي الإجمالي -بالأسعار الثابتة- ونمت القيمة المضافة للسياحة بمعدل 4.5% في عام 2018. وتوقعت أن يستمر القطاع في النمو بمعدل مرتفع خلال السنوات المقبلة قبل وأثناء معرض إكسبو 2020.  
المصدر: **أرقام**

## أخبار الشركات والإقتصاد العالمي

### أمريكا تتطلع إلى اتفاق بشأن الجمارك مع المكسيك

قال سفير الولايات المتحدة لدى المكسيك إن بلاده تبحث سبل التعاون مع المكسيك بشأن الجمارك على طول حدودها للحد من تدفق الأسلحة والمخدرات والأموال بشكل غير قانوني. وقال السفير كريستوفر لاندو في تصريحات له بعد ما وصفه باجتماع مثمر مع وزارة المالية المكسيكية إن وليام بار وزير العدل الأمريكي سيزور المكسيك الشهر المقبل لمناقشة التعاون. وأضاف لاندو للصحفيين " ما نريد أن نفعله على الحدود هو معرفة ما إذا كان بإمكاننا توحيد جماركنا حتى تتمكن معا من السيطرة على ما يدخل إلى المكسيك وأيضا ما يخرج من المكسيك ويدخل الولايات المتحدة".  
المصدر: **رويترز**

### صندوق النقد يقول التيسير النقدي التركي مضى "بعيدا جدا" ويدعو لسياسة مالية محايدة في 2020

قال صندوق النقد الدولي يوم الجمعة إن تيسير السياسة النقدية الذي تنتهجه تركيا قد "مضى بعيدا جدا" ودعا أنقرة إلى أن تكفل بقاء السياسة المالية حجر زاوية رئيسيا للسياسات. اتسع عجز ميزانية الحكومة المركزية هذا العام مع تعزيز أنقرة الإنفاق في أعقاب أزمة عملة دفعت بالبلاد إلى الركود. وفي سبتمبر أيلول، عدلت أنقرة توقعها لعجز ميزانية 2019 إلى 125 مليار ليرة (21 مليار دولار) من 80.6 مليار ليرة سابقا. وقال صندوق النقد في تقييم أجراه مجلسه التنفيذي "في حين أن التحفيز المالي الأخير ساعد الاقتصاد على التعافي، فإن العجز الكامن زاد زيادة كبيرة. يوصي المديرون بموقف مالي محايد على نطاق واسع في 2020"، مضيفا أن "تقليصا متواضعا" سيكون ضروريا لكي يظل الدين العام منخفضا.  
المصدر: **رويترز**

### ديون الصين الخارجية تتجاوز تريليوني دولار .. ارتفعت 1.7% في سبتمبر

قفزت الديون الخارجية للصين إلى 2.0325 تريليون دولار بنهاية شهر أيلول (سبتمبر) الماضي. وبحسب "الألمانية"، أظهرت بيانات مصلحة الدولة للنقد الأجنبي، أن هذه الديون ارتفعت بواقع 34.5 مليار دولار، مقارنة بشهر حزيران (يونيو) الماضي، بزيادة بلغت 1.7% في المائة. وأفاد وانج تشون بينج المتحدث باسم المصلحة، أن هيكل الديون الخارجية للصين شهد تغييرات إيجابية باستمرار مع بقاء مؤشرات المخاطر ثابتة. وتوقع بينج، ألا تشهد مؤشرات الديون الخارجية الرئيسية، مثل نسبة خدمة الدين، أي تغييرات كبيرة بنهاية 2019، مقارنة بعام 2018، وأن تظل ضمن النطاق الآمن، وفقا للمعايير الدولية، ويؤكد المسؤولون الصينيون مرارا أن مخاطر الديون قابلة للسيطرة بصفة عامة.  
المصدر: **جريدة الاقتصادية**

### «يورونكست» تتجه للاستحواذ على البورصة الإسبانية

كشف ستيفان بوجناه، الرئيس التنفيذي لشركة "يورونكست"، أكبر شركة لتشغيل البورصات في أوروبا، عن محادثات جارية مع شركة "بي إم إي" القائمة على تشغيل البورصة الإسبانية، قد تقود إلى صفقة اندماج بينهما. وبحسب "الألمانية"، ذكر بوجناه في مقابلة مع صحيفة "إكسبرسو" الأسبوعية في البرتغال في عددها الصادر أمس، أن "يورونكست" قدمت سيناريو اندماج بين الجانبين، ولكنها لم تتقدم بمقترح رسمي لـ "بي إم إي". ونقلت وكالة أنباء "بلومبيرج" الأمريكية، عن بوجناه أن "بي إم إي" ستكون ملائمة تماما للنموذج الفيدرالي غير المركزي لأسواق المال، الذي تتبناه "يورونكست"، التي يقع مقرها في أمستردام بهولندا.  
المصدر: **جريدة الاقتصادية**

## أخبار الطاقة والمعادن

### النفط يسجل ذروة 3 أشهر بفعل تراجع المخزون وتفاؤل المستثمرين

ارتفعت أسعار النفط لتحقيق مكاسب للأسبوع الرابع على التوالي يوم الجمعة، متمسكة بأعلى مستوياتها في ثلاثة أشهر بعد بيانات جديدة أظهرت تراجع مخزونات الخام الأمريكية أكثر من المتوقع بكثير، في حين تدعمت موجة صعود في سوق الأسهم قرب نهاية السنة بأرقام اقتصادية قوية وتفاؤل حيال اتفاق التجارة بين الولايات المتحدة والصين. وصعد خام برنت 24 سنتا ليحدد سعر التسوية عند 68.16 دولار للبرميل، أعلى مستوياته منذ منتصف سبتمبر أيلول. وصعد خام القياس العالمي حوالي 27 بالمئة منذ نهاية 2018. وقال جوش جرافيز، كبير محللي السوق لدى آر.جي.ه. أو فيوتشرز في شيكاغو، "المخزونات تدفع للمراهنة على ارتفاع الأسعار"، مضيفا أن قفزة أسعار الأسهم قرب نهاية السنة ساعدت أيضا في رفع أسعار النفط مع تحسن ثقة المستهلكين هذا الشهر. وتابع "إنها موجة صعود يحركها بابا نويل. الناس تشتري المزيد مما يقود بشكل غير مباشر أسعار النفط للارتفاع". وارتفعت مؤشرات الأسهم الأمريكية قليلا يوم الجمعة، مع اقتراب ستاندرد اند بورز 500 من تحقيق أفضل أداء سنوي له منذ 1997. وتخطى ناسداك مستوى التسعة آلاف نقطة للمرة الأولى يوم الخميس.  
المصدر: **رويترز**

## اوبار كابيتال ش.م.ع.م. (U Capital)



الموقع الإلكتروني: [www.u-capital.net](http://www.u-capital.net)

صندوق البريد: 1137

الرمز البريدي: 111 ، سلطنة عمان

الهاتف: +968 2494 9000

الفاكس: +968 2494 9099

البريد الإلكتروني: [research@u-capital.net](mailto:research@u-capital.net)



إخلاء المسؤولية: تم إعداد هذا التقرير بواسطة أبحاث شركة اوبار كابيتال ش.م.ع.م. (U Capital) لأغراض توفير المعلومات فقط وتحت أي ظرف لا يجوز استخدام هذا التقرير كتوصية ولا يجوز اعتباره عرض بيع أو شراء أي أوراق مالية. ومع حرصنا الشديد على أن تكون المعلومات الواردة في التقرير صحيحة أو غير مضللة في وقت النشر إلا أننا في نفس الوقت لا نؤكد دقتها أو اكتمالها. وبناء عليه يجب ألا يعتمد عليها بشكل كامل. كما لا تتحمل شركة اوبار كابيتال ش.م.ع.م. (U Capital) بأية حال من الأحوال أي مسؤولية مباشرة أو غير مباشرة عن أي خسارة تنتج عن أي استخدام لهذا التقرير أو محتوياته. هذا ولا يجوز إعادة نسخ هذا التقرير أو توزيعه أو نشره بواسطة أي متلقي لأي غرض من الأغراض

